a Verbo directe terminetur; et per aliud et mediate, quatenus scii, inest in alia re, quae immediate assumpta est a Verbo. Sed dicendum est Christum assumpsisse corpus non solum in hypostasi sed etiam secundum hypostasim. Potest quidem corpus dici assumptum mediante anima, si medium intellegitur medium dignitatis et intentionis, quia Verbum corpori unitum est in ordine ad animam et propter animam; neque vero dici debet anima medium physicum, quasi ipsa tantum per se assumpta sit et corpus eatenus tantum, quatenus pertinet ad animam et sic per animam ad Verbum (S; *Thom.* 3, q. 6, a. 1 sqq.).

Ratio est, quia per immediatam coniunctionem cum sola anima Verbum non factum esset homo et a fortiore non posset dici factum caro. Unde prius ratione est unio animae et corporis, qua constituitur homo, quam unio sive animae sive corporis cum Verbo. Hanc doctrinam de immediata assumptione corporis dicit *Suarez* „theologis esse omnino certam (disp. 17, sect. 4, n. 4). Potest haec doctrina vario modo confirmari. Nam sine corpore hypostatice unito *Deus* non potuit passionem et mortem subire. Praeterea confitemur in *symbolo*: „Credo in . . . Iesum Christum, Filium eius unicum, Dominum nostrum, qui . . . sepultus est.“ Iamvero si corpus Christi non fuisset cum Verbo immediate secundum hypostasim unitum, Filius Dei non posset dici sepultus, quia, cum anima in morte a corpore recessisset, corpus non iam potuit mediante anima cum Verbo uniri; ergo nisi immediate unitum fuisset, non Filius Dei esset sepultus, sed corpus tantum, quod antea aliquo modo cum eo unitum erat. Quia igitur certum est corpus Christi etiam in sepulcro mansisse hypostatice unitum cum Verbo, necessario dicendum est hoc corpus immediate habere subsistentiam in Verbo (cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 38, sect. 2, n. 4). Patrum hac de re sententias vide apud *Petav.* 1. 12, c. 19, n. 5 sqq. Cf. infra n. 155.

132. *Hypostasis Verbi extenditur ad sanguinem Christi.* Potest quidem circa hanc rem dubium moveri, quia disputant docti, num sanguis sit proprie pars corporis et anima informetur. Sed quidquid est de hac disputatione, theologice certum est sanguinem Christi esse cum Verbo hypostatice et immediate unitum. Sanguis enim pertinet ad integritatem humanae naturae ut pars corporis; quia igitur Christus integram naturam humanam assumpsit, ergo etiam sanguinem. Unde *S. Scriptura* eodem modo loquitur de sanguine Christi ac de corpore Christi, ut Christus ipso in verbis consecrationis: „Hoc est corpus meum“, „hic est sanguis meus“. Ergo si Christus loquitur de corpore ut suo propter hypostaticam unionem, idem valet de sanguine. Quare apostolus ait: „Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit iisdem (Hebr. 2, 14). Immo sanguini Christi propter magnum eius pretium adscribitur redemptio nostra. „Redempti estis pretioso sanguine (1 Petr. 1, 19. Cf. Eph. 1, 7; 1 Io. 1, 7).

Ideo autem sanguis Christi est tam pretiosus, quia Verbo est hypostatico unitus, ut ait e. g. *Clemens Vi* in bulla iubilaei anno 1349: „Non enim corruptibilibus auro et argento sed sui ipsius agni incontaminati et immaculati pretioso sanguine nos redemit, quem in ara crucis innocens immolatus, non guttam sanguinis modicam, quae tamen propter unionem ad Verbum pro redemptione totius humani generis suffecisset, sed copiose velut quoddam profluvium noscitur effudisse" (Extravag. com. l. 5, tit. 9, c. 2). Alia vide apud *Suarez* (disp. 15, sect. 6); *de Lugo* (disp. 14, sect. 2); *Wirceburg.* (n. 305 sqq.); *Slentrup* (Soteriol. thes. 44).

133. Saec. XV orta est gravis disputatio inter franciscanos et dominicanos, *num sanguis in passione Christi effusus manserit cum Verbo hypostatice unitus*. Dominicani affirmabant, franciscani negabant. Per tres dies coram Pio II disputatum est eo effectum, ut summus pontifex auctoritate apostolica interdixit utrique parti disputationem, „quod videlicet haereticum vel peccatum sit, tenere vel credere sanguinem ipsum sacratissimum triduo passionis eiusdem Domini nostri Iesu Christi ab ipsa divinitate fuisse vel non fuisse divisum vel separatum, donec super dubietatis eiusmodi decisione, quid tenendum sit, fuerit per sedem apostolicam definitum" (*Denz.* n. 718). Invaluit autem postea sententia affirmans sanguinem effusum mansisse hypostatice unitum, ut videre est apud *Suarez* (De myst. vitae Christi disp. 47, sect. 3, n. 6), card. *de Lugo* (disp. 14, sect. 3, n. 39), *Wircebury.* (n. 271), alios, qui praecipue ea ratione nituntur, quod unio hypostatica est indissolubilis, ut postea ostendetur. Unde etiam concludunt theologi cum *S. Thoma* (Quodl. 5, a. 5) Christum totum sanguinem (quem tempore passionis, non quem per totam vitam habuit) post resurrectionem rursum cum corpore univisse, licet fortasse quasdam guttulas ex unione hypostatica dimiserit, quae remanserint in instrumentis passionis (cf. *de Lugo* sect. 6, n. 91) h

134. *Hypostasim Verbi extendi etiam ad alios humores*, qui naturaliter constituunt corpus humanum, ex eadem ratione dicendum videtur, quae valet de sanguine, quia scii, pertinent ad integritatem humanae naturae. Sed excluduntur ab hypostatica unione ea omnia, quae potius sunt quaedam superfluitates corporis humani, quaeque aberunt in corporibus beatorum; similiter etiam excluduntur aer et quaecumque ita

† De sanguine Christi in terra relicto multum disputarunt theologi. Videri possunt, si placet, *S. Thomae* (In 4, (list. 44, q. 1, a. 2; q. 2; S. 3, q. 54, a. 2 ad 3; Quodl. 5), *Baco* (In 3, dist. 21, q. 1, a. 3), *Suarez* (De ineam, disp. 15, sect. 6, n. 22 sq.), *Vazquez* (III, disp. 36, c. 8), *de Lugo* (De ineam, disp. 14, sect. 5), *Arriaga* (VI, disp. 23, sect. 3), *Ituynaiidus* (Christus Deus homo l. 2, sect. 3, c. 3, n. 198; I 138), *Gretser* (De cruce c. 97; I 163), *Leo ili* (apud Baron, a. 804), *Pius II* (bullae „Ineffabilis" 1. aug. 1464. Bullarii edit. August. Taur. V 180).

sunt in corpore humano, ut nequaquam cum eo constituent aliquid unum per se (*Suarez* disp. 15, sect. 7). H

Accidentia fuerunt in Christo non minus quam in aliis hominibus; sed sicut in aliis hominibus, ita in Christo accidentia proxime inhaerebant corpori aut animae et iis mediantibus pertinebant ad Verbum (*Suarez* l. c, sect. 8).

Ceterum vix opus aut utile est, quaestiones de singulis instituere, quae in natura humana inveniuntur, sed sufficit hoc generale principium statuere: *Christus immediate assumpsit ea omnia et sola, quae ita pertinent sive ad essentiam sive ad integritatem humanae naturae, ut subsistentia humana ad ea extendatur.*

SECTIO III.

DE UNIONE INCONFUSA.

ART. I.

DE MONOPHYSITISMO.

Prop. XL Naturae divina et humana per unionem hypostaticam non factae sunt una, sed manserunt duae. De fide (Sum. 3, q. 2, a. 1).

135. *Xota.* Sicut Nestorius duas in Christo personas statuit, ita *Eulyches*, Nestorii primum diaconus, postea vero archimandrita (abbas) alicuius monasterii constantinop., nimio zelo impugnandi errorem magistri sui abreptus, in oppositam partem limites veri transgressus est, statuens *in Christo ante adunationem duas quidem naturas fuisse, post adunationem autem unam factam esse*, ita ut dici posset Christus ex duabus naturis, non vero *in* duabus naturis esse. Cum autem de modo, quo haec unitas effecta esset, utrum per commixtionem an per conversionem an alio modo, nihil docuisset, asseclae huius hâeresis pro vario explicandi modo in varias sectas abierunt. Unde monophysitae sunt illi quoque, qui vocantur *acephali*, quia a capite suo *Petro Mongo*, episcopo alexandrino, defecerant, item *severiani* seu corrupticolae (phthartolatrae), et eorum adversarii *iulianistae* seu incorrupticolae (aphtbartodoktae), *gaianiani* (cf. infra n. 224), *themistiani* seu agnoetae (cf. infra n. 2(59 sq. et *Wirceburg.* n. 194). Inter protestantes quidam, ultra modum urgentes *χένωσιν* Christi de qua S. Paulus loquitur (Phil. 2, 7), dicunt divinitatem in incarnatione quandam exinanitionem passam esse, quare *kenotici* vocantur. Anno 448 a patriarcha *Flaviano* et multis episcopis Eutyches in *synodo constantinop.* damnatus est, quam damnationem *Leo Magnus* in Epistula ad Flavianum (*Denz.* n. 143) et postea *concilium chalcedonense* (*Denz.* n. 148) confirmarunt (cf. *Stentrup*, Christolog. 757 sqq.).

136. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

S. Scriptura diserte testatur Christum esse et Deum et hominem (supra Prop. I et II). Atqui Deus non est, qui non habet naturam divinam; homo non est, qui non habet naturam humanam. Ergo Christus habet et naturam divinam et naturam humanam.

Immo Christus, si post unionem non habet humanam naturam, numquam habuit, quia neque haec natura neque Christus ante unionem existit; ergo absurdum est cum Eutyche dicere: «Confiteor ex duabus naturis fuisse Dominum nostrum ante adunationem/

137. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

Tam claris verbis circa hanc quaestionem saepe SS. Patres locuti sunt, ut monophysitismum iam multo ante Eutychem reiecissem censendi sint. Audiatur e. g. *S. Athanasius*: «Dicendus erit Christus perfectus Deus et perfectus homo; non quod divina perfectio in humanam perfectionem mutata sit, quod impium est dicere; nec etiam quod duae perfectiones a se invicem divisae dicantur, quod a pietate alienum est; neque per incrementum virtutis et accessione iustitiae, absit; sed ratione existentiae indeficientis. Ut utraque unus sint, omnino perfectus, idem Deus et homo (De incarn. contra Apollinar. l. 1, n. 16; 20 112[^]) *S. Chrysostomus* in illud: «Verbum caro factum est haec ait: „Filius hominis effectus est, cum verus Dei Filius esset. . . . Naturam suam tali descensu non minuit. . . . Neque enim substantia decidit in carnem (impium esset id vel cogitare), sed manens quod erat, sic formam servi accepit. Cur autem illo verbo ‚Factum est‘ usus est? ut haereticorum ora obstrueret. Quia enim sunt qui dicant ea, quae incarnationem spectarent, phantasiam ac figmentum esse, ut eorum blasphemiam de medio tollere praeverteret, illud verbum ‚Factum est‘ posuit, non ut mutationem substantiae, absit, sed ut verae carnis assumptionem declararet. . . . Subdit enim ‚Et habitavit in nobis Habitatio autem non idipsum est, quod habitaculum, sed aliud. Aliud enim in alio habitatio Aliud vero dixi secundum substantiam. Nam unitate et coniunctione Deus Verbum et caro unum sunt, sine ulla confusione vel substantiarum ablatione, sed per unionem ineffabilem (In Ioan. hom. 11, n. 1 2; J/59, 79 sq.). *Tertullianus* ad quaestionem, «quomodo Sermo caro sit factus, utrumne quasi transfiguratus in carnem, an indutus carnem?» respondet: «Immo indutus. Ceterum Deum immutabilem et informabilem credi necesse est

1 *S. Chrysostomus* loquens de habitante et habitaculo, vult efferre distinctionem naturarum, quas tamen personaliter unitas esse non negat (cf. supra n. 46 69). Alii autem Patres, respicientes Nestorianos, dicunt personam ad humanam naturam se non habere ut habitantem ad habitaculum. Ita e. g. *S. Leo I.*: «Nec sic creatura in societatem sui creatoris est assumpta, ut ille habitator et illa esset habitaculum* (Sermo 33, c. 1; M 54, 200). Quibus verbis inculcat inter Verbum et humanam naturam non esse accidentalem tantum coniunctionem. Itaque etsi verba sonant contrarie, sensus tamen non est contrarius.

Tractatus I. De Verbo incarnato. Pars I. Christologia.

ut aeternum. Transfiguratio autem interemptio est pristini, Omne enim, quod transfiguratur in aliud, desinit esse, quod fuerat, et incipit esse, quod non erat. Deus autem neque desinit esse neque aliud potest esse[†] (Adv. Prax. c. 27: *Il* 2, 190). S. *Ambrosius*: „Servemus distinctionem divinitatis et carnis. Unus in utraque loquitur Dei Filius, quia in eodem utraque natura est- (De Fide l. 2, c. 9 n. 77; *Jl* 16, 576). Idem docent *Afelito Sard.*, *Gregor. Naz.*, alii (supra n. 42 sqq.). Multos alios SS. Patres vide apud *Petar.* l. 3, c. 6 et 7.

Quare merito poterat *conc. chalcedon.* dicere: „Sequentes sanctos Patres unum eundemque confiteri Filium et Dominum nostrum Iesum Christum consonanter omnes docemus, eundemque perfectum in deitate et eundem perfectum in humanitate, Deum vere et hominem vere . . . unum eundemque Christum Filium Dominum Unigenitum, in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, inseparabiliter agnoscendum, nusquam sublata naturarum differentia propter unionem magisque salva proprietate utriusque naturae atque in unam personam atque subsistentiam concurrente- (*Denz.* n. 148). Cf. *conc. lateranense* a. 649, can. 6 sqq. (*Dem.* n. 259 sqq.).

138. *Putabant quidem eutijchiani se quoque posse suam doctrinam auctoritate SS. Patrum fulcire.*

a) *Patres enim saepe dicunt humanam naturam in Christo esse deificatam, esse absorptam a divinitate, mutatam in naturam divinitatis, similia. Sed notandum est naturam humanam posse dupliciter considerari: aut secundum constitutiva essentialia, aut secundum conditionem status infirmi et ad malum proclivis. Secundum priorem sensum SS. Patres unanimiter docent humanam naturam mansisse immutatam in Christo; secundum alterum vero sensum saepe dicunt humanam naturam in Christo esse mutatam et a divinitate absorptam tum in incarnatione tum maxime post resurrectionem. Deificata vero dici potest humana natura, tum quatenus facta est propria Verbi, tum quatenus amplissimis thesauris gratiae ditata est (cf. *Petavius* l. 4, c. 9).*

S. Gregorius Nyss. ait: „Quemadmodum in mari accidit, ut, si quis aceti guttam in illud iniciat, gutta quidem illa mare fiat, in aquae marinae qualitatem transmutata, ita, qui in carne hominibus manifestatus est, verus quidem est Filius et Unigenitus Deus, itemque lumen inaccessible et per se ipsam vivens sapientia et sanctificatio et virtus-et quidquid sublime dici aut cogitari potest. At carne, quae propria natura caro est, in incorruptibilitatis pelagus transmutata, quemadmodum ait apostolus: absorptum fuisse, quod mortale est, a vita, una etiam cum ipsa carne cuncta, quae secundum eandem carnem tunc apparuerunt, in divinam et immortalem naturam tunc commutata sunt . . . commixtione scilicet, quae cum divinitate facta fuit, carnea naturae humilitatem in proprietatum divinarum consortium assumente-